
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 17.543, DE 16 DE JULHO DE 2018.

Nomeia integrantes para compor o Conselho de Alimentação Escolar – CAE, de acordo com o disposto na Lei nº 5.684/06 e suas alterações e revoga os 
Decretos nº 15.767/14 e nº 16.896/16.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 147 e seguintes da Lei nº 5.684, de 05 de janeiro de 2.006 e suas alterações, bem com na Lei Federal nº 11.947, de 
16 de junho de 2.009, que dispõe sobre o atendimento da alimentação escolar,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados Camila Aguarelli Teixeira e Mahatima Fuentes, titular e suplente, respectivamente, representantes do Poder Executivo; Sônia Regina 
da Silva Godoi e Ana Lúcia Maria Gastão, titulares, Ana Rita Antunes de Sousa e Maria do Carmo da Silva, suplentes, representantes das entidades de 
docentes, discentes ou trabalhadores na área da educação; Marco Antonio de Paula e Renata Perazoli, titulares, Eloá Teles de Souza e Vanessa Calisto, 
suplentes, representantes de pais de alunos; Alessandra Aparecida Zilio Cozzo de Siqueira e Franciléia Gideone de Barros Ferraz, titulares, Marina Vieira 
da Silva e Antônio Francisco Correia, suplentes, representantes das entidades civis organizadas, para compor o Conselho de Alimentação Escolar – CAE. 

§ 1º Os integrantes do Conselho ora constituído não perceberão remuneração a qualquer título, sendo seus trabalhos considerados de relevância para 
o Município.
		
§ 2º Os membros ora nomeados terão mandato de 04 (quatro) anos, podendo ser reconduzidos de acordo com a indicação dos seus respectivos segmentos.

Art. 2º Ficam expressamente revogados os Decretos nº 15.767, de 19 de agosto de 2014 e nº 16.896, de 20 de dezembro de 2016.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 16 de julho de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 17.544, DE 16 DE JULHO DE 2018.

Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município 
de Piracicaba, da Sra. Cláudia Aparecida Santana do Livramento, aparelhos 
de ar condicionado que especifica.
	
	 BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A 

		 Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem 
ônus ou encargos, da Sra. Cláudia Aparecida Santana do Livramento, 
portadora da cédula de identidade RG nº 26.344.518-5 e inscrita no CPF 
sob nº 167.867.068-51, 01 (um) aparelho de ar condicionado, marca Philco, 
tipo: Split HW, condensadora, 9000 BTUs, voltagem 220 volts, no valor de 
R$ 747,32 (setecentos e quarenta e sete reais e trinta e dois centavos) e 
01 (uma) evaporadora, no valor de R$ 351,68 (trezentos e cinquenta e um 
reais e sessenta e oito centavos), totalizando R$ 1.099,00 (um mil e noventa 
e nove reais), conforme Ata, Laudo de Avaliação, Termo de Doação e Nota 
Fiscal que integram o presente Decreto.

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LI Nº 12.322

Piracicaba, 19 de julho de 2018



PIRACICABA, quinta-feira, 19 de julho de 20182

 		 Parágrafo único. Os bens de que trata o caput do presente artigo serão 
destinados à Secretaria Municipal de Saúde, para uso da UBS Parque 
Piracicaba.

Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadas-
trar, no patrimônio da Prefeitura Municipal, os bens objetos deste Decreto.

		 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

		 Prefeitura do Município de Piracicaba, em 16 de julho de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

EROTIDES GIL BOSSHARD
Secretário Municipal de Administração

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 17.545, DE 16 JULHO DE 2018.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município de 
Piracicaba, da empresa MKTT EVENTOS EIRELI - ME, bens que especifica.
	
	 BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

		 Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem 
ônus ou encargos, da empresa MKTT EVENTOS EIRELI - ME, inscrita no 
CNPJ sob nº 05.971.749/0001-08, bens especificados em Ata, Laudo de 
Avaliação, Termo de Doação e Nota Fiscal, que integram o presente Decreto.

 Parágrafo único. Os bens de que trata o caput do presente artigo estão 
sendo doados em atendimento ao disposto no art. 7° da Portaria Semactur 
nº 008, de 23 de maio de 2018 e se destinarão à Secretaria Municipal da 
Ação Cultural e Turismo, especificamente para manutenção predial do 
Parque Engenho Central.

		 Art. 2º 	 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

		 Prefeitura do Município de Piracicaba, em 16 de julho de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

EROTIDES GIL BOSSHARD
Secretário Municipal de Administração

ROSÂNGELA MARIA RIZZOLO CAMOLESE
Secretária Municipal da Ação Cultural e Turismo

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

							    
Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 17.546, DE 16 DE JULHO DE 2018.

Dispõe sobre nomeação de representantes da sociedade civil, para compor 
o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, 
revoga o Decreto nº 16.720/2016 e dá outras providências.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e

		 CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 6.246, de 03 de junho 
de 2008 e suas alterações,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados, como representantes da sociedade civil, Gustavo 
Nazato Valentinuci, José Douglas Galvão, Camila Colognesi Banzatto, Joana 
D’Arc Filetto, Mariana Cristiana Luciano, Bárbara Aracelis Najim Labaki 
Godoy e Elisandra Venturini, titulares, Andréa Cancelieri Almeida, Larissa 
Cristiane de Araújo, Maria Madalena Tricanico de Carvalho Silveira, Bruna 
Stadnick e Roberta Campos Costa, suplentes, para compor o Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA. 

		 § 1º O mandato dos membros ora nomeados será de 02 (dois) anos, 
contados da data de publicação deste Decreto, permitida uma recondução.

		 § 2º Os trabalhos do referido Conselho serão considerados de relevân-
cia para o Município, não percebendo os seus membros remuneração ou 
gratificação de qualquer espécie.

Art. 2º Fica expressamente revogado o Decreto nº 16.720, de 07 de julho 
de 2016.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

	  	 Prefeitura do Município de Piracicaba, em 16 de julho de 2018.
	

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

ELIETE NUNES FERNANDES DA SILVA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



PIRACICABA, quinta-feira, 19 de julho de 2018 3

DECRETO Nº 17.547, DE 18 DE JULHO DE 2018.

Transfere dotação orçamentária da ordem de R$ 200.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
		
	      CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 8.803, de 05 de 
dezembro de 2017 e no art. 16 da Lei nº 8.721, de 20 de setembro de 2017, 
que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o 
remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria de pro-
gramação para outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez 
por cento) do total das receitas arrecadadas, nos termos do que dispõe o 
art. 167, inciso VI, da Constituição da República Federativa do Brasil, desde 
que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio 
de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 200.000,00 (duzentos mil 
reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício de 2018, assim 
discriminada:

		 Da dotação:

1) 09 09731 0824400142504 335043 Subvenções Sociais: R$ 200.000,00

	 Para a dotação:

1) 09 09011 0824400131380 449051 Obras e Instalações: R$ 200.000,00

		         Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 18 de julho de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ELIETE NUNES FERNANDES DA SILA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº: 79992/2018 Data: 17/07/2018

Aquisição de Passagens Aéreas

PR-G - PREGAO PRESENCIAL - 139/2018 EDITAL Nº: 139/2018

INTERESSADOS: SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL E 
TURISMO .

FORNECEDOR:AGÊNCIA TORRES PASSAGENS E TURISMO LTDA.

Item Descrição Qtde U.M. Marca Vl.Unitário Vl.Total
001 55.25.00018 - Passagem aérea 1,00 UN 5.803,8700 5.803,87
internacional (ida e volta) destino A
002 55.25.00019 - Passagem aérea 1,00 UN 8.154,5400 8.154,54
internacional (ida e volta) destino B
003 55.25.00020 - Passagem aérea 7,00 UN 626,6200 4.386,34
nacional (ida e volta) destino A
004 55.25.00021 - Passagem aérea 3,00 UN 1.124,5300 3.373,59
nacional (ida e volta) destino B
005 55.25.00022 - Passagem aérea 1,00 UN 1.481,4000 1.481,40
nacional (ida e volta) destino C

TOTAL DO FORNECEDOR: 23.199,74

TOTAL GERAL: 23.199,74

PIRACICABA, 17 de Julho de 2018

Barjas Negri
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que está aberta a Licitação relacionada abaixo:

Modalidade: Concorrência nº 25/2018 
Objeto: reconstrução e reforma dos alambrados, passeios em concreto, 
banco de reserva e melhorias. Entrega das Propostas: até 20/08/2018 às 
14 horas. Abertura das Propostas: 20/08/2018 às 14h30min. 
 
O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.

sp.gov.br e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua Antônio Corrêa 
Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. Fone (19) 3403-
1020. Piracicaba 18 de julho de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 138/2018
Aquisição e instalação de vidros das Unidades de Saúde.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao 
referido Pregão, tendo como participantes as empresas ANTONIEL BE-
ZERRA TAVARES ME E MAXXY CONSTRUTORA LTDA EPP, deliberou 
por CLASSIFICÁ-LAS.

Após disputa, negociação e análise das documentações apresentadas, 
a Pregoeira deliberou por HABILITAR e APROVAR a empresa MAXXY 
CONSTRUTORA LTDA EPP no lote 01.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para Adjudicação e 
Homologação.

Piracicaba, 18 de julho de 2018. 

Karolina Figueiredo Ferreira
Pregoeira

 PREGÃO ELETRÔNICO nº 240/2018

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento de material laboratorial.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/08/2018 às 08h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 06/08/2018 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 18 de julho de 2018

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimonio

Diretora

EXPEDIENTE DO DIA 18 DE JULHO DE 2018

PORTARIA ASSINADA – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, 
assinou a seguinte Portaria:

- EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal 
nº 1972/72 o Sr. CARLOS ALBERTO MARTINS FILHO, RG 40.444.361-8, em 
15/07/2018, do cargo que exerce em comissão de CONSELHEIRO TUTELAR 
I, referência 11-A, junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

Expediente da Junta Médica Oficial
A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 3664/13, reunida em 16 
de julho de 2018, reconheceu que o evento ocorrido em 22/02/2017, com a 
servidora ANA PAULA RIBALTA DEGASPARI, n.f. 213756, foi classificado 
como “acidente de trabalho típico, sem sequelas físicas ou agravos à saúde”.

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 3664/13, reunida em 16 
de julho de 2018, reconheceu que o evento ocorrido em 03/04/2018, com a 
servidora PAULA RUGGI TEODOROSQUI, n.f. 207462, foi classificado como 
“acidente de trabalho atípico, com participação minoritária da servidora, sem 
sequelas físicas ou agravos à saúde”.

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 3664/13, reunida em 16 
de julho de 2018, reconheceu que o evento ocorrido em 01/06/2016, com a 
servidora MARIA HELENA ALVES DALLA VILLA, n.f. 142291, foi classificado 
como “acidente de trabalho típico, sem sequelas físicas ou agravos à saúde”.

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 3664/13, reunida em 16 
de julho de 2018, reconheceu que o evento ocorrido em 06/10/2017, com o 
servidor FERNANDO DIAS LIMA, n.f. 127028, foi classificado como “acidente 
de trabalho típico, sem participação do servidor, quadro clínico instável sem 
possibilidade de afirmar sobre sequelas”.

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 3664/13, reunida em 16 
de julho de 2018, reconheceu que o evento ocorrido em 06/10/2016, com o 
servidor MARCOS ALEXANDRE PAVANELLO RODRIGUES, n.f. 106977, foi 
classificado como “acidente de trabalho típico, sem participação do servidor, 
sem sequelas físicas ou agravos à saúde”.

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 3664/13, reunida em 16 
de julho de 2018, reconheceu que o evento ocorrido em 22/05/2018, com a 
servidora CARMEM VALQUIRIA CARVALHO DE LIMA SOUZA, n.f. 208949, 
foi classificado como “acidente de trabalho atípico, com participação majori-
tária da servidora, sem sequelas físicas ou agravos à saúde”.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

SME/DP/OFÍCIO Nº 045/07/2018
Piracicaba, 11 de julho de 2018.

ASSUNTO: PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
PORTARIAS DE SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA – Nº 49, 
50 e 51
			
Senhor Secretário

Solicito o especial favor de Vossa Senhoria, no sentido de providenciar 
a publicação no Diário Oficial do Município das Portarias de Substituição 
Temporária das Funções Gratificada abaixo:
Diretor da Escola de Educação Infantil e Ensino fundamental “Nathalio 
Zanotta Sabino”,
Diretor da Escola de Educação Infantil “Sabino Stenico” e,
Diretor da Escola de Educação Infantil “Deolinda Elias Cenedese”.
	 Informo que o arquivo destes documentos seguem anexo e, também, 
via e-mail, para o responsável pelas publicações oficiais na Secretaria de 
Administração. 
	 Remarco que cópia dessas informações deverão ser encaminhada ao 
Núcleo de Apoio Administrativo dessa Secretaria, a pedido de sua chefia, 
feito via telefone ao Departamento de Planejamento da SME, para que não 
haja problemas nesse processo.
	 Certa de sua atenção, aproveito a oportunidade para renovar meus votos 
de alta consideração e apreço.
	 Atenciosamente.

Angela Maria Cassavia Jorge Correa
Secretária de Educação

Ilustríssimo Senhor
EROTIDES GIL BOSSHARD

Secretário Municipal de Administração

   
               PORTARIA Nº 49 DE 11 DE JULHO DE 2018.

Designa, em substituição temporária, Diretor de Escola Municipal de Edu-
cação Infantil e Ensino Fundamental “Nathalio Zanotta Sabino” 
 
 		 ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA, Secretária Municipal de 
Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Munici-
pal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de 
dezembro de 2011, e 

 		 CONSIDERANDO, a vaga remanescente de Concurso de Remoção do 
quadro do Magistério, vaga esta que não pode permanecer sem o respectivo 
titular haja vista a necessidade de manutenção e continuidade regular das 
atividades na referida unidade escolar, 

R E S O L V E

 		 Art. 1º Designar a servidora pública municipal TEREZINHA ROCHA 
CAMPOS, brasileira, separada, ocupante do cargo de Professor de Ensino 
Fundamental, inscrita no CPF sob nº 191.699.328-16 e portadora do RG 
22.850.682-7 e do número funcional 16.106-4, residente e domiciliada na 
Rua Luisiana nº 134, Parque Piracicaba, neste município, para substituir em 
caráter temporário a função de Diretor na Escola Municipal  de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental “Nathálio Zanotta Sabino” pelo prazo de 180 
dias, no período de 08 de julho de 2018 a 03 de janeiro de 2019, aplicando-
se, para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 
7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro 
de 2011.

 

 		 Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 11 de julho de 2018.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

  
   PORTARIA Nº 50 DE 11 DE JULHO DE 2018.

Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Edu-
cação Infantil Professor “SABINO STÊNICO”
 
 		 ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA, Secretária Municipal de 
Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Munici-
pal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de 
dezembro de 2011, e 

 		 CONSIDERANDO, a Licença Médica da servidora pública municipal, 
RAQUEL NASSAR , nomeada para a função gratificada de diretor de escola 
de Educação Infantil, função esta que não pode permanecer sem o respectivo 
titular haja vista a necessidade de manutenção e continuidade regular das 
atividades na referida unidade escolar, 

R E S O L V E

 		 Art. 1º Designar a servidora pública municipal ROSÂNGELA LOPES 
GARCIA BARBOSA, brasileira, casada, ocupante do cargo de Professor de 
Educação Infantil, inscrita no CPF sob nº 109.935.278-92 e portadora do 
RG 17.974.011-8 e do número funcional 17.831-1, residente e domiciliada 
na Avenida Antonio Joaquim de Moura Andrade, nº 2565, município  Águas 
de São Pedro, para substituir em caráter temporário a função de Diretor 
da Escola Municipal Professor “Sabino Stênico”, pelo prazo de 29 dias, no 
período de 04 de julho a 01 de agosto de 2018, aplicando-se, para tanto, 



PIRACICABA, quinta-feira, 19 de julho de 20184

todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de 
maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.
 
 		 Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, 11 de julho de 2018.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

  
PORTARIA Nº 51 DE 11 DE JULHO DE 2018.

Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Edu-
cação Infantil “DEOLINDA ELIAS CENEDESE”
 
 	  ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA, Secretária Municipal 
de Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Mu-
nicipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

 		 CONSIDERANDO, a exoneração da função gratificada da servidora 
pública municipal, ELIANA APARECIDA GOMES, nomeada para a função 
gratificada de diretor de escola de Educação Infantil, função esta que não 
pode permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de ma-
nutenção e continuidade regular das atividades na referida unidade escolar, 

R E S O L V E

 		 Art. 1º Designar a servidora pública municipal ELIANE GRANDINO GI-
MENEZ, brasileira, casada, ocupante do cargo de Professor de Pré escola, 
inscrita no CPF sob nº 265.934.618-65 e portadora do RG 28.738.653-3 e 
do número funcional 12.735-8 , residente e domiciliada na Estrada Paredão 
Vermelho, KM 16, Sítio Chapadão, neste município, para substituir em 
caráter temporário a função de Diretor da Escola Municipal “Deolinda Elias 
Cenedese”, pelo prazo de  180 dias, no período de 13 de julho de 2018 a 
08 de janeiro de 2018, aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais 
constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela 
Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

 		 Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 11 de julho de 2.018.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

Publicação no DOM de 19/07/2018
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 342/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2018

PROCESSO Nº 21.947/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material 
escolar

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
09 300 Unidade Extrator de grampos. R$ 1,21 R$ 363,00
11 400 Caixa Prendedor de aço (clips) 

niquelado 4/0. R$ 9,89 R$ 3.956,00

12 300 Caixa Prendedor de aço (clips) 
niquelado 6/0. R$ 9,89 R$ 2.967,00

13 200 Caixa Prendedor de aço (clips) 
niquelado 8/0. R$ 9,89 R$ 1.978,00

Itens 09, 11, 12 e 13 – Ana Valéria Tonelotto EPP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 338/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2018

PROCESSO Nº 21.947/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material 
escolar

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
03 250 Unidade Apagador para 

lousa branca. R$ 5,00 R$ 1.250,00

Item 03 – Rogério Soares da Silva Comércio – ME.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 343/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2018

PROCESSO Nº 21.947/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material 
escolar

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

19 3.000 Unidade Arquivo morto em 
polionda. R$ 2,09 R$ 6.270,00

Item 19 – Larbak Soluções Empresariais Eireli ME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 336/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2018

PROCESSO Nº 21.947/2018

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material 
escolar

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
01 300 Caixa Alfinete. R$ 1,30 R$ 390,00

14 100 Unidade Quadro escolar branco 
0,80x1m. R$ 43,00 R$ 4.300,00

16 1.000 Caixas Saco plástico virgem tamanho 
ofício. R$ 57,10 R$ 57.100,00

17 150 Unidade Suporte para rolo de fita adesi-
va 12mmx33m. R$ 5,88 R$ 882,00

Itens 01, 14, 16 e 17 – Dalen Suprimentos Para Informática e Papelaria 
Eireli EPP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 358/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2018

PROCESSO Nº 21.952/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de toners 
e cartuchos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

09 06 peça

Toner CIANO para impressora laser 
LEXMARK X950DE. Original ou compa-
tível. Deverá ter uma capacidade de, no 

mínimo, 22.000 (vinte e duas mil) páginas. 
Garantia de 1 (um) ano. Ref.: X950X2CG.

R$ 860,00 R$ 
5.160,00

10 06 peça

Toner AMARELO para impressora laser 
LEXMARK X950DE. Original ou compa-
tível. Deverá ter uma capacidade de, no 

mínimo, 22.000 (vinte e duas mil) páginas. 
Garantia de 1 (um) ano. Ref.: X950X2YG.

R$ 930,00 R$ 
5.580,00

11 06 peça

Toner MAGENTA para impressora laser 
LEXMARK X950DE. Original ou compa-
tível. Deverá ter uma capacidade de, no 

mínimo, 22.000 (vinte e duas mil) páginas. 
Garantia de 1 (um) ano. Ref.: X950X2MG.

R$ 930,00 R$ 
5.580,00

12 12 peça

Unidade FOTOCONDUTOR para 
impressora LEXMARK X950DE. Deverá 
ter capacidade de, no mínimo, 115.000 
(cento e quinze mil) páginas. ORIGINAL 
ou compatível. Garantia de 1 (um) ano. 

Ref.: C950X71G.

R$ 1.100,00 R$ 
13.200,00

13 10 peça

Recipiente de resíduo de toner para im-
pressora LEXMARK X950DE. Deverá ter 
capacidade de, no mínimo, 30.000 (trinta 
mil) páginas. ORIGINAL ou compatível. 

Garantia de 1 (um) ano. Ref.: C950X76G.

R$ 160,00 R$ 
1.600,00

Itens 09, 10, 11, 12 e 13 – Prospera Comercial e Importadora Eireli EPP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 346/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2018

PROCESSO Nº 21.955/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material 
escolar

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
04 10.000 rolo Fita adesiva crepe R$ 2,49 R$ 24.900,00

Item 04 – Megapel Comercial Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 350/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2018

PROCESSO Nº 21.955/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material 
escolar

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
09 5.000 caixa Cola colorida com gliter R$ 5,78 R$ 28.900,00

Item 09 – JC da Silva Suprimentos Para Escritório ME.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  56/2018

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Admi-
nistração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo 
Administrativo, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e 
outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo  n° 
54962/2017 e Processo de Inscrição Municipal n°40035/2013.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 12 de julho de 2.018

CONTRIBUINTE:  
SEG EPIS REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA.
END: Av. Água Santa,449 – Areião – PIRACICABA/SP  
CEP:13.414-034 - CPD:627400 -  CNPJ: 17.694.274/0001-10

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 057/2018

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Admi-
nistração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo 
Administrativo, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e 
outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo  n° 
154502/2016 e Processo de Inscrição Municipal n°19239/2001 e todos os 
procedimentos adotados no presente processo : Notificação de Lançamento 
N/S°. 51702 de 16/07/2018, Autos de Infração e Imposição de Multa N/S°  
61922 e 73248 de 16/07/2018.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 16 de julho de 2.018

CONTRIBUINTE:  
RETÍFICA REZENDE LTDA - EPP.
TRAV. MONSENHOR CECILIO CURY N°73 – VILA REZENDE – PIRACI-
CABA/SP  CEP:13.405-128 - CPD: 95369 -  CNPJ: 54.364.476/0001-30

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 58/2018

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, 
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos 
pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento 
Específico n° 173117/2017, que deu origem a Notificação de Lançamento 
nº 51673 e ao Auto de Infração n° 61885 de 29/05/2018.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 17 de junho de 2018.

CONTRIBUINTE: 
HD Engenharia e Construções Ltda EPP
R. SAMUEL NEVES, 1453, JD EUROPA - PIRACICABA/SP
CEP:  13416-404 - CPD:  621868 - CNPJ: 97.526.018/0001-63



PIRACICABA, quinta-feira, 19 de julho de 2018 5

PROCURADORIA GERAL
Publicação no DOM de 19/07/2018 (PROCURADORIA GERAL)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inteligência do artigo 25, “caput”, c/c artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações. (conforme Parecer Jurídico n.º 520/2018, anexo aos autos).

Órgão Interessado: Secretaria Municipal de Obras.
Objeto: prestação de serviços de remoção de postes e de instalação de 
rede de energia elétrica.
Contratada: COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL.
Valor total: R$ 16.618,03 (Dezesseis mil, seiscentos e dezoito reais e três 
centavos).
Prazo Contratual: de acordo com cada requisição.
Protocolo nº 97.492/2018
Requisições: 3179 e 3180/2018.

		 1 - Vistos.

		 2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando 
o Parecer Jurídico, dispenso de licitação a presente despesa no valor de R$ 
16.618,03 (Dezesseis mil, seiscentos e dezoito reais e três centavos).

		 3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal 
n.º 17.408, de 28 de fevereiro de 2018.

		 4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar 
a presente dispensa de licitação.

VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO
Secretário Municipal de Obras

Ratifico a presente despesa feita por meio de inexigibilidade de licitação, 
conforme Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal de Obras.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 24, inciso IV, c/c Artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações. (conforme Parecer Jurídico nº 522/2018, anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender mandados judiciais.
CONTRATADAS: 
Empresa C.N.P.J Itens Valor Total
Drogal Farmacêutica 
Ltda. 54.375.647/0037-38 03 a 06, 09, 12 a 17 

e 20 a 25 R$ 14.556,26

Ismed Farmacêutica Eire-
li EPP. 21.013.392/0001-01 19 R$ 12.708,00

Total R$ 27.264,26

REQUISIÇÃO nº 2800/2018.
PROCESSO nº 81.883/2018.
PRAZO CONTRATUAL: até 180 (Cento e oitenta) dias.

		 1 - Visto.

		 2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, bem como os 
preços estarem compatíveis com os praticados no mercado, e considerando 
o Parecer Jurídico, prescinde de licitação a presente despesa no valor R$ 
27.264,26 (vinte e sete mil, duzentos e sessenta e quatro reais e vinte e seis 
centavos).

		 3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal 
n.º 16.918, de 02 de janeiro de 2017.

		 4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar 
a presente dispensa de licitação.

PEDRO ANTÔNIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

Ratifico a presente despesa feita através de dispensa de licitação, conforme 
Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

Contratada: TORREZAN MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA – ME. – CNPJ nº 
19.109.466/0001-58 (SEMOB)
Código Licitação nº 201.000.000.766.
Código Ajuste nº 2018.000.000.420.
Contrato nº 775/2018.
Proc. Admin.: nº 44.235/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 113/2018.
Objeto: Aquisição de lâmpadas, reatores e materiais diversos.
Valor: R$ 25.339,00 (vinte e cinco mil, trezentos e trinta e nove reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 17/07/2018.

Contratada: FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISAS ECONÔMICAS - 

FIPE. – CNPJ nº 43.942.358/0001-46 (SEMUTTRAN)
Contrato nº 777/2018.
Proc. Admin.: nº 64.884/2018.
Licitação: Dispensa de Licitação – artigo 24, inciso XIII, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Objeto: Realização de estudos relativos à avaliação do terceiro equilíbrio 
econômico-financeiro do contrato de concessão do sistema de transporte 
coletivo urbano e rural de passageiros do Município.
Valor: R$ 231.540,00 (duzentos e trinta e um mil, quinhentos e quarenta 
reais).
Prazo: 03 (três) meses.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Eletrônico nº 114/2018
Objeto: Registro de preços de materiais de enfermagem.
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) se-
guinte(s) empresa(s): 

EMPRESA(S) Item
UNIT IND. COM.IMP. EXP. LTDA 01 e 02
PONTUAL COMERCIAL LTDA 03
INSMART COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA 10 e 11

Os itens 04 e 09 ficam fracassados.
Os itens 05, 06, 07, 08 e 12

Piracicaba, 16 de julho de 2018.

PEDRO ANTONIO DE MELLO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Publicação no DOM de 19/07/2018 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 330/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 109/2018
PROCESSO Nº 49.997/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medi-
camentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 15.000 Amp.

ENANTATO DE 
NORETISTERONA 50 
MG + VALERATO DE 

ESTRADIOL 5 MG, SOL. 
INJ. 1 ML.

R$ 6,80 R$ 102.000,00

Item 02 – Medilar Imp. e Dist. de Prod. Médico Hospitalares S/A.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 354/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 130/2018

PROCESSO Nº 78.927/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para confecção de materiais gráficos

Item Quant. Unid. Descrição Preço 
Unitário

Preço 
Total

01 15.000 Unid.

Guias de Saúde formato A5 
(14,8cmx21cm), com 01 dobra/ 02 

grampos. MIOLO 15 lâminas, 4x4 co-
res, papel couchê fosco 90 gr. - CAPA 
lâmina 4x4 cores, papel couchê brilho 

120 gr., (média 03 produções);

R$ 0,99 R$ 
14.850,00

05 100.000 Unid.
Folders formato A5(14,8cmx21cm), 

papel couchê 120 gr., 4x4cores, com 
dobras (média 50 produções);

R$ 0,05 R$ 
5.000,00

Itens 01 e 05 – Nova RC Editora e Artes Gráficas Ltda – EPP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 352/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2018

PROCESSO Nº 45.908/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de testes rápidos de 
dengue

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 2000 Teste

TESTE RÁPIDO DE DENGUE: 
teste rápido para a detecção 

qualitativa de anticorpos IgG e IgM 
do vírus da dengue em amostras 
de soro ou plasma humano pelo 
método imunocromatográfico de 

fase sólida.

R$ 9,35 R$ 
18.700,00

Item 01 – Camargo Science Soluções Diagnósticas Eireli – EPP

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 161/2018

Fornecimento Parcelado de Medicamentos de Uso Veterinário durante o 
exercício de 2018
HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA ITENS

Agropet Comercial Agropecuária Ltda - ME

05; 06; 07; 08; 09; 10; 11; 12; 
13; 14; 15; 16; 17; 18; 19; 23; 
29; 31; 36; 37; 38; 39; 40; 
43; 44; 45; 48; 49; 50; 51; 
53; 55 e 56

Comercial Agropecuária Scarparo Ltda - EPP
01; 04; 20; 21; 22; 24; 26; 27; 
30; 33; 34; 35; 41; 42; 46; 47; 
52; 54; 57 e 58

Medic Vet Ltda - EPP 02; 03; 25; 28;
 32 e 59

Piracicaba, 12 de julho de 2018.

Engº Agrº JOSÉ OTÁVIO MENTEN
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES INTERNOS

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Unidade Requisitante: Secretaria Municipal de Transportes Internos
Enquadramento Legal: Artigo 24, Inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93

Nº.Proc. Objeto Fornecedor Valor Data

9.591/2018
Peças para pistão hidráulico 
de basculamento da caçamba 
dianteira

Hidráulica São Judas Tadeu 
Ltda. – Me. R$ 250,00 4/6/2018

9.591/2018
Serviços de revisão do pistão 
hidráulico de basculamento da 
caçamba dianteira

Hidráulica São Judas Tadeu 
Ltda. – Me. R$ 540,00 4/6/2018

9.591/2018 Serviços de reforma do painel 
de instrumentos

Comércio de Peças Hidráuli-
ca Camossi Ltda. – EPP. R$ 3.850,00 6/6/2018

9.591/2018
Reforma em módulos de con-
trole do motor e do sistema 
hidráulico

Patrolpeças Equipamentos 
Hidráulicos Ltda. – Me. R$ 7.280,00 6/6/2018

9.591/2018 Peças para roçadeira NC Silveira Peças p/Tratores 
e Serviços Ltda. R$ 1.567,40 7/6/2018

9.591/2018
Prestação de serviços para 
manutenção em máquina 
automática de lavar veículos

Anelize Modanez – Me. R$ 5.210,00 8/6/2018

9.591/2018
Peças para troca de lona do 
teto do syder e conserto do 
canto superior do baú

Marchini Implementos 
Rodoviários Eireli R$ 2.479,00 8/6/2018

9.591/2018
Serviços de troca de lona do 
teto do syder e conserto do 
canto superior do baú

Marchini Implementos 
Rodoviários Eireli R$ 820,00 8/6/2018

9.591/2018 Cavaletes com capacidade 
mínima de 2 e 4 toneladas

Silver Distribuições e Comér-
cio de Mat. para Segurança 
Ltda. – EPP.

R$ 2.523,60 11/6/2018

9.591/2018
Serviços de manutenção em 
ar condicionado – limpeza e 
higienização

Donisete da Silva Rodrigues R$ 890,00 14/6/2018

9.591/2018
Serviços de retífica em cabe-
çotes e usinagem em coletor 
de admissão

Froz Comércio de Peças e 
Serviços Ltda. - M–. R$ 2.440,00 14/6/2018

9.591/2018 Peças para molejos Posto de Mola São Cristovão 
de Piracicaba Ltda. – Me. R$ 2.820,00 21/6/2018

9.591/2018 Serviços de revisão em feixe 
de mola dos molejos

Posto de Mola São Cristovão 
de Piracicaba Ltda. – Me. R$ 870,00 21/6/2018

9.591/2018 Aparelhos de GPS para uso 
em veículos da frota municipal Jorge H Khury Júnior – Me. R$ 2.900,97 29/6/2018

Autorização 

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atri-
buições legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria 
Semutri 001, autoriza o servidor  PLACIDO SCHIAVINATO JUNIOR RG: 
10.207.971, SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município 
de Piracicaba, pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, 
multa ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 12/07/2018

Camilo Antonio Barioni
	 Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, 
autoriza o servidor RAFAEL DAVANZO LACERDA RG: 45.823.300-6, SSP/
SP   a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo 
qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo 
vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 12/07/2018

Camilo Antonio Barioni
Secretario Municipal de Transportes Internos



PIRACICABA, quinta-feira, 19 de julho de 20186

Autorização

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, 
autoriza a servidora SONIA APARECIDA DE OLIVEIRA RG: 12.399.321, 
SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, 
pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, 
sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 12/07/2018

Camilo Antonio Barioni
Secretario Municipal de Transportes Internos

COMISSÃO PERMANENTE DE 
ABERTURA E JULGAMENTO 

DE LICITAÇÕES
COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 15/2018

Execução de serviços de restauração de trechos de pavimento asfáltico

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que após a análise dos documentos apresentados ao referido certame lici-
tatório e com base na Análise da Documentação realizada pela Secretaria 
Municipal de Finanças quanto aos balanços patrimoniais, demonstrações 
contábeis e índices econômicos e da Secretaria Municipal de Trânsito e 
Transportes quanto à regularidade dos atestados técnicos e declarações 
do Anexo C, tendo como participantes as empresas: TSP CONSTRUTORA, 
ENGENHARIA E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA; PONTUALI CONSTRU-
TORA E ENGENHARIA EIRELI; COMINPA COMÉRCIO, MINERAÇÃO E 
PAVIMENTAÇÃO EIRELI; RJ DAS NEVES OBRAS EIRELI e PROJECON 
PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA, delibera a Co-
missão por INABILITAR as empresas COMINPA COMÉRCIO, MINERAÇÃO 
E PAVIMENTAÇÃO EIRELI por descumprimento do item 7.c.3.1 do termo 
de referência do edital (não apresentou índice de Liquidez Geral e de En-
dividamento que atendam ao exigido em edital), e TSP CONSTRUTORA, 
ENGENHARIA E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA por descumprir o item 
7.c.3 do termo de referência do edital (não apresentou as peças contábeis 
de acordo com o exigido em edital, impossibilitando a análise dos índices 
conforme estabelecido no mesmo) e apresentou documento com valor, 
quebrando o sigilo de sua proposta; e HABILITAR as demais licitantes.

Diante do exposto, não havendo manifestação de recurso no prazo de 05 
(cinco) dias úteis, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações, fica marcada para o dia 31/07/2018 às 14h30 a abertura dos 
envelopes de nº 02 – Proposta.

Piracicaba, 18 de julho de 2018.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

COMUNICADO
CONCORRÊNCIA Nº 19/2018

Execução de obras para reforma e ampliação do TPA - Terminal Paulicéia

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que após a análise dos documentos apresentados ao referido certame lici-
tatório e com base na Análise da Documentação realizada pela Secretaria 
Municipal de Finanças quanto aos balanços patrimoniais, demonstrações 
contábeis e índices econômicos e da Secretaria Municipal de Trânsito e 
Transportes quanto à regularidade dos atestados técnicos e declarações do 
Anexo C, tendo como participantes as empresas: CONSTRUTORA E PAVI-
MENTADORA CONCIVI LTDA e DAMO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 
LTDA, delibera a Comissão por HABILITAR as licitantes.

Diante do exposto, não havendo manifestação de recurso no prazo de 05 
(cinco) dias úteis, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações, fica marcada para o dia 31/07/2018 às 14h30 a abertura dos 
envelopes de nº 02 – Proposta.

Piracicaba, 18 de julho de 2018.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

CONTRATO N.º 42/2018
PREGÃO N.º 53/2018 - PROCESSO N.º 850/2018

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: NCOM LOCADORA DE SISTEMAS LTDA.
Objeto: prestação de serviços de locação, manutenção e instalação de 
equipamentos de Telefonia, pelo período de 48 (quarenta e oito) meses.
Vigência: 48 (quarenta e oito) meses.
Valor mensal: R$ 2.620,63 (dois mil, seiscentos e vinte reais e sessenta 
e três centavos).
Valor dos serviços de instalação: R$ 1.209,52 (um mil, duzentos e nove 
reais e cinquenta e dois centavos).
Valor total: R$ 126.999,99 (cento e vinte e seis mil, novecentos e noventa 

e nove reais e noventa e nove centavos).
Empenho n.º 1113/2018.
Dotação 11 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho 
323120.1712200042.398 do exercício de 2018.
Assinatura: 12/07/2018.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO N.º 060/2018 - PROCESSO N.º 1238/2018  
REMARCADO
PROCESSO LICITATÓRIO COM RESERVA DE COTA PARA MICROEM-
PRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para contratação de empresa para FOR-
NECIMENTO DE CAL HIDRATADA EM SACOS DE 20KG PARA TRATA-
MENTO DE ÁGUA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 02/08/2018 
às 13h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

PREGÃO N.º 077/2018 - PROCESSO N.º 1761/2018  
REMARCADO
PROCESSO LICITATÓRIO COM RESERVA DE COTA PARA MICROEM-
PRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para contratação de empresa para FOR-
NECIMENTO DE CAL HIDRATADA A GRANEL PARA TRATAMENTO DE 
ÁGUA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 03/08/2018 
às 13h30min, na Sala de Licitações do SEMAE

PREGÃO N.º 091/2018 - PROCESSO N.º 2781/2018
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 
03 (TRÊS) FORNECEDORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO 
ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA E REABERTA, EM ATO 
CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE VÁL-
VULAS BORBOLETAS COM ATUADOR ELÉTRICO.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 02/08/2018 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

PREGÃO N.º 092/2018 - PROCESSO N.º 2987/2018
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MONTAGEM, INSTALAÇÃO E INTERLIGAÇÕES ELÉTRICAS, COM 
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAL.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 03/08/2018 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.
Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (gratuita) ou Setor 
de Protocolo (recolhimento de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 
09 às 16 horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 2.200 - Fone (19) 3403-
9614/9623 - Fax (19) 3426-9234. 

Piracicaba/SP, 18 de julho de 2018.
José Rubens Françoso
Presidente do Semae

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 3131/2018

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.050, de 
03 de julho de 2018, baseada no termo de ocorrência e demais documentos 
que instruíram os autos, conclui pelo ARQUIVAMENTO do Processo n.º 
3131/2018, instaurado visando apurar eventuais irregularidades que venham 
a ocorrer nas ligações de água e esgoto.
Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias 
conforme recomendações constantes na deliberação.
Após,encaminhe-se ao Setor de Protocolo, arquivo e divulgação para que 
proceda o arquivamento, com as cautelas de praxe.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PODER LEGISLATIVO

Conselho Municipal de Políticas 
para LGBT / CMP-LGBT

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data, HO-
MOLOGO/ADJUDICO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 
28/2018 (FORNECIMENTO PARCELADO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
ENLATADOS, em favor das empresas SPECIALATTO COMERCIO DE ALI-
MENTOS EIRELI – EPP (itens 1, 2, 7 e 11) totalizando a importância de R$ 
12.585,60 (doze mil quinhentos e oitenta e cinco reais); PABLO SONSINO 
SILVA – ME (itens 6,9 e 10) totalizando a importância de R$ 1.768,00 (mil 
setecentos e sessenta e oito reais); LICITAPIRA  DO A AO Z COMERCIAL 
EIRELI – EPP (itens 3, 4, 5 e 8) totalizando a importância de R$ 8.886,55 
(oito mil oitocentos e oitenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos).

Piracicaba, 18 de julho de 2018.
                         

Matheus Antonio Erler
Presidente

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO

EXTRATO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

		 Faço público, para conhecimento de interessados, que o Município de 
Saltinho, Estado de São Paulo, efetuará processo de dispensa de licitação, 
nos moldes do que abaixo se resume:

OBJETO

Um par de estrutura para basquete, 
confeccionada em tubos redondos em aço 
carbono, com projeção aproximada de 5 
metros, com acabamento em massa plás-
tica e pintada em esmalte reativo, ambas 
com fixação (base/mancais) nas paredes 
nos fundos do ginásio, suspensas por cabos 
de aço galvanizados, com elevação, feita 
através de um cabo central conectado a um 
carretel ligado a redutores de velocidade, 
acionados por manivelas e todo material 
necessário para a perfeita acomodação e 
funcionamento;
Um par de tabela oficial profissional em 
vidro temperado incolor (transparente) com 
10 milímetros de espessura na medida 
de 1,80x1,05 metros, de acordo com as 
normas da CBB (Confederação Brasileira de 
Basquete), revestida por borrachas anticho-
que e envolvida  com perfis metálicos, aros 
retráteis com molas flexíveis e redes em 
polietileno de 06 milímetros de espessura.

BASE LEGAL Inciso II, art. 24 da Lei Federal Nº 8.666/93 
e suas alterações.

VENCEDOR Winner Sports Comércio de Artigos Esporti-
vos Ltda ME.

PRAZO DE ENTREGA 20 (vinte) dias.
VALOR GLOBAL R$ 15.000,00.
DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 06/2018.

Ratifico a presente dispensa, tendo em vista os documentos apensados no 
processo nº 1010/2018. 

Publique-se, Prefeitura do Município de Saltinho, em 18 de julho de 2018.

CARLOS ALBERTO LISI
Prefeito Municipal

A Secretaria Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico
e Secretaria Municipal de Administração
A/C Sr. José Antônio de Godoy e Sr. Erotides Gil Bosshard - respectivos 
secretários
CC para sr. José Roberto - conselheiro titular da SMGeDE no CMP-LGBT
Ref.: Publicação de eleição de vacâncias do Conselho Municipal de Polí-
ticas para LGBT / 
CMP-LGBT

Ofício n.º 001/2018

	 Vimos através deste solicitar a publicação no Diário Oficial do Município 
da eleição de vacâncias de representações da sociedade civil no Conselho 
Municipal de Políticas para LGBT / CMP-LGBT. Pedimos que a eleição 
seja convocada, através de publicação oficial o dia 10 de agosto de 2018, 
das 19h30 às 21h00, no auditório do Centro Cívico da Prefeitura Municipal 
de Piracicaba, situado à Rua Antônio Correa Barbosa, n.º 2233, Chácara 
Nazareth, Piracicaba/São Paulo.

	 Pedimos que na publicação seja divulgada inscrição para candidaturas 
no período de 23/07/2018 a 02/08/2018, somente através do e-mail conse-
lholgbtpira@gmail.com, aos cuidados de Anselmo de Figueiredo, presidente 
do Conselho Municipal de Políticas LGBT / CMP-LGBT.

Das (os) candidatas (os)

	 Requisitos para inscrição: A (o) candidata (o) deverá enviar para o e-mail 
institucional do CMP-LGBT a informação de seu interesse para qual seg-
mento da sociedade civil deseja se candidatar (segue abaixo as cadeiras/
representações que se encontram em vacância). Deverá enviar também 
seus dados pessoais completos: nome conforme RG, nome social, data de 
nascimento e número do RG, CPF e título de eleitor. Não haverá necessidade 
de scanear/digitalizar documentos, apenas informar os números por e-mail.

	 No dia da eleição, a (o) candidata (o) deverá se apresentar até as 19h30 
do dia 10/08/2018, no endereço acima mencionado e apresentar seu título 
de eleitor do município de Piracicaba e RG ou outro documento com foto.

Dos votantes / eleitores

	 No dia eleição, as pessoas que desejam votar, independentemente de 
orientação sexual e identidade de gênero, podem se credenciar para votar 
em apenas um (a) candidato (a) para cada segmento que possui vacância 
neste Conselho. Para tanto, devem se apresentar até as 20h00 para a mesa 
diretora do Conselho Municipal de Políticas LGBT, com título de eleitor de 



PIRACICABA, quinta-feira, 19 de julho de 2018 7

Piracicaba e assinar a lista de presença.

Observação Geral: Somente poderão se candidatar e/ ou votar pessoas com 
no mínimo 16 anos de idade e que possuam título de eleitor do município 
de Piracicaba, estado de São Paulo.

Os casos omissos serão resolvidos pela mesa diretora deste Conselho.

Das vacâncias

Encontram abertas (em, vacâncias) as cadeiras/representações dos seg-
mentos:

Lésbicas - titular e suplente
Transgênero - titular e suplente
Travestis - titular e suplente
Gays - somente suplente
Bissexuais - somente suplente
Transexuais - somente suplente
Instituições que atuam com a população LGBT- somente suplente

Piracicaba, 18 de julho de 2018

Anselmo de Figueiredo
Presidente do CMP-LGBT

Cristiano Gustavo Vitorino
Vice-Presidente do CMP-LGBT 

José Roberto Carvalho dos Santos
Conselheiro Titular da SMGeDE

ARCA
Associação Resgate da Capoeira

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE  ASSEMBLÉIA

		 A Associação Resgate da Capoeira - ARCA, por sua Presidente, Srª. 
Eliana Aparecida Delfino da Silva Theodoro, CONVOCA seus membros 
associados, para a ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIO a realizar-se 
na Rua Célia Nascimento Keller nº 110, Bairro Jd. Morada do Sol, Piracica-
ba SP, no dia 21 de julho de 2018, com início às 19:00 horas, em primeira 
chamada, e às 20:00 horas, em segunda e última chamada, para deliberar 
sobre a seguinte ORDEM DO DIA:
	 I – Alteração do Estatuto. 
		
Piracicaba, 13 de julho de 2018.

ELIANA Ap. DELFINO DA SILVA THEODORO
Presidente

PROCON
ERRATA:

onde se lê:

Ficam os estabelecimentos, abaixo relacionados, INTIMADOS das DECI-
SÕES DEFINITIVAS constantes nos Processos Administrativos gerados 
pela fiscalização do SERVIÇO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMI-
DOR – PROCON.

Auto Número do
Processo

Estabelecimento  - 
CNPJ

Data da 
Autu-
ação

Impug-
nação

Recur-
so

Decisão
Definitiva

Advertên-
cia nº 022 
série C1

2018-
71001

Auto Posto Phoenix 
de Piracicaba Ltda.
28.159.199/0001-14

21/05/18 Intempes-
tiva Não

Auto de 
Infração 
Mantido

 Auto de 
Infração  
nº 153 

série A1

2018 -
62322

Caixa Econômi-
ca Federal 

00.360.305/4899-44
24/05/18 Sim Não

Auto de 
Infração 
Mantido

Leia-se:

Ficam os estabelecimentos, abaixo relacionados, INTIMADOS das DECI-
SÕES DEFINITIVAS constantes nos Processos Administrativos gerados 
pela fiscalização do SERVIÇO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMI-
DOR – PROCON.

Auto Número do
Processo Estabelecimento  - CNPJ Data da 

Autuação
Impug-
nação Recurso Decisão

Definitiva

Advertência 
nº 022 série 

C1
2018-71001

Auto Posto Phoenix de 
Piracicaba Ltda.

28.159.199/0001-14
21/05/18 Intempes-

tiva Não
Auto de  

Advertência 
Mantido

 Auto de 
Infração  nº 
153 série A1

2018 -
62322

Caixa Econômica Federal 
00.360.305/4899-44 24/05/18 Sim Não

Auto de 
Infração 
Mantido

TELETIM

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 65 unidades

Diário Oficial OnLine: 
www.piracicaba.sp.gov.br

DECLARAÇÃO DE EXTRAVIO – TELETIM COMERCIO E REPRESEN-
TAÇÃO LTDA. ME. ,Rua Benjamim Constant, 568, Centro -Piracicaba-SP 
-  CEP. 13.400-050,  CNPJ. 07.867.382/0001-02, Inscrição Estadual nº. 
535.383.513.114 e Inscrição Municipal CPD nº 609030,  declarara, para 
todos os fins de direito, que foram extraviados as Notas Fiscais da serie 
5-A, de 0001 a 0500, talonário de 50 x 3, totalmente em branco.

Piracicaba, 17 de Julho de 2018



PIRACICABA, quinta-feira, 19 de julho de 20188


